

Số: /KH-SVHTT

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Việt dã tỉnh Bình Định tranh Cúp Báo Bình Định lần thứ I - 2024 Hưởng ứng Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân

Căn cứ Quyết định số 455/QĐ- SVHTT ngày 01/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc ban hành Quyết định Chương trình tổ chức các hoạt động trọng tâm của ngành Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch tổ chức giải Việt dã tỉnh Bình Định tranh Cúp Báo Bình Định lần thứ I năm 2024, Hưởng ứng Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2024), tiến tới kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước;

- Phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2030 và Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trong mọi tầng lớp nhân dân, trong các đối tượng học sinh, sinh viên, công nhân viên chức – người lao động, lực lượng vũ trang trong toàn tỉnh, góp phần phát hiện và bồi dưỡng tài năng thể thao tỉnh nhà.

2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức giải phải tập hợp và thu hút đông đảo các lực lượng tham gia, cổ vũ cho phong trào tập luyện thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh và bảo đảm các yêu cầu chuyên môn, trật tự, an toàn tuyệt đối. Thực hiện đúng theo kế hoạch và điều lệ giải.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: chủ nhật, ngày 31/3/2024.

- **Thời hạn nộp hồ sơ đăng ký:** đến hết ngày **22/3/2024**, hồ sơ đăng ký gửi về Phòng Quản lý TDTT, Sở Văn hóa và Thể Thao; số 236 Phan Bội Châu – Tp.

Quy Nhơn. Liên hệ ông Nguyễn Tuấn Anh - Chuyên viên Phòng Quản lý Thể dục thể thao (0975.63.55.63).

- **Họp Chuyên môn:** Trưởng đoàn, Huấn luyện viên họp bóc thăm xếp lịch thi đấu, cấp số đeo vào **lúc 14h00 ngày 28/3/2024** tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh; số 236B Lê Hồng Phong – Tp. Quy Nhơn.

- **Thời gian thi đấu:** dự kiến lúc 05h30, Chủ nhật, ngày **31/3/2024**.

- **Lễ phát động và Bế mạc trao thưởng:** lúc 08h00 ngày 31/3/2024 (*có kịch bản riêng*)

2. Địa điểm: tại Hồ sinh thái Đồng Đa, thành phố Quy Nhơn.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Đối tượng và số lượng tham gia: Dự kiến có khoảng 1.000 VĐV tham gia bao gồm:

- Tham dự giải bao gồm: 11 huyện, thị xã, thành phố; các lực lượng vũ trang (Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh), Các trường đại học, cao đẳng, các trường THPT, THCS, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cấp công đoàn, các cơ quan, doanh nghiệp... đóng trên địa bàn tỉnh được cử 01 đoàn tham dự giải, thành phần gồm: Trưởng đoàn, huấn luyện viên, săn sóc viên và các vận động viên tham gia thi đấu cá nhân và đồng đội ở các cự ly thi đấu.

IV. CỰ LY THI ĐẤU:

1. Khối học sinh THCS:

- Nữ học sinh THCS: 2 Km
- Nam học sinh THCS: 4 Km

2. Khối học sinh THPT:

- Nữ học sinh THPT: 4 Km
- Nam học sinh THPT: 6 Km

3. Khối các huyện, thị xã, thành phố các Sở Ban Ngành và Đoàn thể Doanh nghiệp...:

- Thi đấu 2 nhóm tuổi:
 - + Nhóm 1: từ 40 tuổi trở xuống
 - + Nhóm 2: từ 40 tuổi trở lên
- Nữ vô địch: 6 Km
- Nam vô địch: 8 Km

V. CÔNG TÁC TRANG TRÍ, TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền bằng khẩu hiệu, cờ phướn

a. Nội dung khẩu hiệu khu vực tổ chức khai mạc:

- Câu 1: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
- Câu 2: “Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc”;

- Câu 3: “Chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024)”;

- Câu 4: “Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024)”;

- Câu 5: “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam”;

- Câu 6: “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”;

- Câu 7: “Chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975-31/3/2024)”

b. Treo cờ phướn, băng ron trên các tuyến đường trong thành phố Quy Nhơn.

- Phướn: kích thước 1m x 2m;

- Băng ron: kích thước 1m x 10m;

- Phong khai mạc: (có makét riêng)

- Cổng hơi xuất phát.

2. Tuyên truyền trên báo đài, thông tin đại chúng

Mời phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và phóng viên các báo thường trú tại địa phương đến dự và đưa tin.

VI. CƠ SỞ VẬT CHẤT

1. Lắp đặt sân khấu có phong trang trí;

2. Lắp đặt cổng hơi xuất phát;

3. Âm thanh phục vụ công tác tổ chức;

4. Bàn ghế đại biểu;

5. Nước uống phục vụ đại biểu;

6. Súng hơi và cờ xuất phát.

7. Cờ đào và học sinh cầm cờ đào

VII. CÔNG TÁC PHỐI HỢP:

1. Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Giải việt dã tỉnh Bình Định tranh Cúp Báo Bình Định hưởng ứng Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 đạt kết quả tốt.

- Lập Dự toán kinh phí và Kế hoạch phân công nhiệm vụ công tác tổ chức.

- Ban hành Điều lệ giải và thành lập Ban tổ chức.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (phông, băng ron, cờ phướn...).

- Phát hành giấy mời đại biểu đến tham dự chương trình.

- Chuẩn bị nội dung kịch bản tổ chức và điều hành công tác tổ chức thi đấu.

2. Đề nghị UBND thành phố Quy Nhơn: phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các lực lượng

chức năng tham gia giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trong thời gian tổ chức và Chỉ đạo Công ty Công viên cây xanh và chiếu sáng đô thị thành phố Quy Nhơn đảm bảo nguồn điện và địa điểm tổ chức.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp huy động các cấp Công đoàn, các cơ quan doanh nghiệp và các đơn vị liên quan huy động lực lượng đoàn viên, công chức, viên chức và công nhân người lao động tham gia giải.

4. Đề nghị Lực lượng vũ trang: Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh phối hợp huy động cán bộ, chiến sĩ tham gia giải.

5. Đề nghị Công an tỉnh phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, cháy nổ và huy động cán bộ, chiến sĩ tham gia giải.

6. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: phối hợp chỉ đạo các cơ sở Giáo dục trên địa bàn tỉnh huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia giải.

7. Đề nghị Tỉnh đoàn Bình Định: phối hợp chỉ đạo các đơn vị Đoàn thanh niên trên địa bàn tỉnh huy động lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia giải.

8. Đề nghị Các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh: phối hợp cử cán bộ giảng viên, sinh viên tham gia.

9. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp đưa tin, tuyên truyền về công tác tổ chức.

10. Đề nghị Công ty Điện lực Bình Định phối hợp bố trí đảm bảo nguồn điện tốt nhất để phục vụ công tác tổ chức.

11. Đề nghị Sở Y tế phối hợp chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh cử bộ phận y tế phục vụ công tác tổ chức giải.

12. Đề nghị Trung tâm Văn hóa- Thông tin -Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyển chọn các vận động viên tham gia giải.

13. Đề nghị Báo Bình Định:

- Liên hệ mời các đơn vị tài trợ cho các giải thưởng;
- Mời các đơn vị tài trợ và các cơ quan báo chí trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh tham dự lễ Tổng kết trao thưởng;
- Phối hợp với các đơn vị về công tác tuyên truyền và truyền thông cho giải.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao:

- Xây dựng kế hoạch và lập dự toán kinh phí tổ chức;
- Phối hợp với các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (phông, băng ron, cờ phướn...);
- Tham mưu lãnh đạo sở mời các cơ quan ban ngành phối hợp cử lực lượng tham gia;
- Tham mưu lãnh đạo Sở mời Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự và cháy nổ trong quá trình tổ chức;

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh;
- Chuẩn bị nội dung chương trình kịch bản tổ chức.

2. Văn phòng Sở:

- Chuẩn bị phòng họp Ban tổ chức, in ấn tài liệu, phát hành tài liệu phục vụ công tác tổ chức;

- Chuẩn bị giấy mời (mời lãnh đạo tỉnh, đại biểu các sở ban ngành tham dự ngày chạy và báo, đài đến dự và đưa tin;

- Chuẩn bị kinh phí và thanh quyết toán theo dự toán phê duyệt của lãnh đạo sở.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính:

- Thẩm định dự toán kinh phí trình lãnh đạo Sở phê duyệt.

4. Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định và Trung tâm Văn hóa tỉnh: phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng.

5. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh:

- Chuẩn bị các bảng tên các đơn vị tham gia;

- Điều động học sinh cầm bảng tên và cờ đào;

- Cử nhân viên phục vụ công tác tổ chức;

- Chuẩn bị 1000 số đeo của vận động viên và 60 bảng tên các đoàn;

- Cử nhân viên phục vụ lễ khai mạc và trao thưởng;

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký từ Phòng Quản lý TDTT chuyên giao tổ chức họp chuyên môn, bóc thăm, xếp lịch thi đấu, cấp số đeo cho các đơn vị tham dự giải;

- Lập danh sách trọng tài, tập huấn, phân công nhiệm vụ cụ thể, tổng hợp kết quả báo cáo Ban tổ chức;

- Điều hành chương trình thi đấu;

- Chuẩn bị cờ và còi hơi xuất phát.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã tỉnh Bình Định năm 2024 hưởng ứng Lễ Phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBND Tp. Quy Nhơn (để p/hợp);
- Công an tỉnh, BCHQS tỉnh; BDBP tỉnh; LĐLĐ tỉnh; Sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn, (để p/hợp);
- Trường ĐHQN, CĐBĐ, CĐ Y tế (để p/hợp);
- Các phòng, đơn vị thuộc sở (để t/hiện);
- Lưu VT. QLTDTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Trung Hiếu

